cómputo y declaración de validez de los comicios, y otorgó la 

constancia de mayoría a la planilla postulada por la Coalición 

“Tulum es Primero”, encabezada por Marciano Dzul Caamal. 

Los resultados del referido cómputo, fueron los siguientes: 

PARTIDO O 
COALICIÓN 

VOTACIÓN 

CON NÚMERO CON LETRA 

1,502 MIL QUINIENTOS DOS 

6,275 SEIS MIL DOSCIENTOS 

SETENTA Y CINCO 

1,556 MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y 
SEIS 

252 DOSCIENTOS CINCUENTA Y 
DOS 

183 CIENTO OCHENTA Y TRES 

VOTOS 
NULOS 125 CIENTO VEINTICINCO 

VOTACIÓN 
TOTAL 

9,891 
NUEVE MIL OCHOCIENTOS 

NOVENTA Y UNO 

g) Juicio de nulidad. Inconformes con los actos 

anteriores, el once de febrero del año en curso, el Partido 

Acción Nacional promovió Juicio de Nulidad ante el Consejo 

Distrital Provisional de Tulum, Quintana Roo, aduciendo la 

inelegibilidad del candidato electo como Presidente Municipal.

[...]

General del Instituto Electoral de Quintana Roo, establece en 

su Considerando Diez, que el número total de ciudadanos 

inscritos en la lista nominal de electores en el Municipio de 

Tulum, hasta el treinta y uno de octubre de dos mil ocho, 

ascendía a 16,186 (dieciséis mil ciento ochenta y seis), y en 

la jornada electoral que se llevó a cabo el primero de febrero 

del año que transcurre, en la cual se eligieron a los miembros 

del ayuntamiento, votaron 9,891 (nueve mil ochocientos 

noventa y uno), tal y como consta en el Acuerdo 

IEQROO/CG/A-008-09, de once de febrero del año en curso, 

emitido por el consejo antes referido.   

Igualmente, en la resolución impugnada se refiere que 

en el Acuerdo el IEQROO/CG/A-089/07, de treinta de 

noviembre de dos mil siete e IEQROO/CG/A-053/08, de trece 

de febrero del año próximo pasado, ambos emitidos por la 

autoridad administrativa electoral de Quintana Roo, consta 

que el número de ciudadanos inscritos en la lista nominal era 

de 89,454 (ochenta y nueve mil, cuatrocientos cincuenta y 

cuatro), de los cuales votaron, en la pasada elección de tres 

de febrero de dos mil ocho, para elegir a los integrantes del 

ayuntamiento de Solidaridad 29,116 (veintinueve mil ciento 

dieciséis ciudadanos). 

En esta tesitura, se estima que los argumentos citados 

deben subsistir porque no son controvertidos por el actor, ya 

que éste se limitó a reiterar el agravio hecho valer en la 

instancia primigenia. 

Ahora bien, respecto al argumento del actor,